—1—

保环准〔2022〕11 号

华能保山清洁能源有限公司：

你公司提交的由中国能源建设集团云南省电力设计院

有限公司（主要编制人员：秦高远，管理号：201403553035

0000003507530340）编制的《华能杨柳光伏发电建设项目环

境影响报告表》（报批稿）收悉，经我局研究，现批复如下：

一、该项目选址位于项目位于保山市隆阳区杨柳乡，场

地中心地理坐标为东经 98°57′31.431″，北纬 25°15′

37.389″。项目于 2021 年 12 月取得保山市隆阳区发展和改

革局投资备案证（项目代码：2112-530502-04-01-356245）。

项目总占地面积 310.09hm2，其中永久占地 2.28hm2，临时占

地 307.81hm2。额定容量（交流侧）180MW，建设 3.15MW 光伏

发电方阵 58 个，采用 3 回 35kV 集电线路汇集接入同期建设

的罗明 220kV 升压站，年平均发电 320397.2MW•h。项目总投

资为 108000 万元，环保投资约 195.2 万元。我局同意按照该

—2—

项目环境影响报告表中所述的性质、规模、地点、采取的环

保对策措施等进行项目建设。

二、《华能杨柳光伏发电建设项目环境影响报告表》应

作为该项目施工期和运行期环境管理的依据，重点做好以下

工作：

（一）加强施工期环境管理。采取场界设置临时围挡、

建筑材堆放覆盖遮挡、场地洒水降尘、粉状材料采取密闭式

运输、施工车辆进行覆盖遮挡、临时表土堆存压实进行遮盖

等措施控制扬尘污染。混凝土拌合系统废水经中和、沉淀处

理后，循环回用到拌和工序不外排。合理安排施工进度，涉

及土石方工程尽量避开雨季。施工营地设置旱厕，委托周边

村民定期清掏后用作农肥，施工结束后旱厕予以拆除并无害

化处理。生活废水设置沉淀池收集沉淀后，用于场地洒水降

尘及场区灌草植被等浇洒，不得排入周边地表水体。施工前

沿各光伏场区顶部设置截洪沟、底部设置截排水沟，施工临

时营场地周边设置截排水沟，各沟渠末端设置沉淀池，施工

废水收集后经中和、澄清处理，回用不外排。施工过程中保

持项目区内山溪沟渠的通畅，不得占用、拦挡河道。合理安

排施工时间，严禁在 12：00~14：00、22：00~6：00 期间进

行高噪声施工，对强噪声设备进行一定的隔声及减振处理，

固定的机械设备尽量入棚操作，远离周边居民区。

（二）规范设置弃渣场，做好弃渣场的水保措施，做好

挡护及绿化恢复工作。建筑垃圾分类收集处置，生活垃圾集

—3—

中收集不得进入弃渣场填埋。项目临时表土堆场设置在施工

营场地及占地范围内，临时堆土清理后应对临时堆场覆土绿

化处理。光伏场地生态治理修复、弃渣场等临时用地复垦后

初期、中期应做好植被抚育工作，保障植被的存活率。电池

组件阵列区在设计方面应当尽可能节约集约使用林地和耕

地，严格执行《云南省能源局关于进一步支持光伏扶贫和规

范光伏发电产业用地的通知》（云自然资[2019]196 号）、《云

南省林业和草原局 云南省能源局关于进一步规范光伏复合

项目使用林草地有关事项的通知》（云林规[2021]5 号）的

要求，除桩基用地外，严禁硬化地面、破坏耕作层，严禁抛

荒、撂荒。拟实施农林光互补工程应尽量采取测土配方技术，

减少化肥施用；病虫害防治尽量采用无害化防治技术，减少

杀虫剂用量，避免高毒农药施用。加强运维管理人员的环保

宣传教育和监督管理，保护当地的野生动物，禁止人为捕杀；

禁止引入外来有害生物。巡检车辆只在检修道路内行驶，避

免对植被造成损害；加强对各项生态保护措施的日常维护。

（三）项目运营期生活设施依托华能罗明光伏发电建设

项目的 220kV 升压站相关设施。太阳能电池板在旱季进行清

洗，产生的清洗废水全部回用于板下植物浇灌，不外排。

（四）光伏发电区箱式变压器分散合理布置，进行隔声

降噪，采取多种措施减小振动，加强设备维护保养，确保设

备平稳运行。应满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)2 类标准要求。

—4—

（五）更换的废弃电池板由厂家带回资源化处置，废变

压器油收集于专用容器内，依托华能罗明光伏发电建设项目

的 220kV 升压站危废暂存间分区暂存，定期交有资质单位处

置，严格执行危废转移联单制度。建立危险废物产生记录台

账，定期检查自行贮存和处置的危险废物记录及相关证明材

料，妥善保存危废转移联单及危废处置协议等相关资料。

（六）光伏场区各箱变基础配套建设事故油池，容积应

不小于箱变 100%油量，箱变维修和事故情况下排放的废油进

入配套事故油池收集。事故结束后，应及时委托有危废处置

资质的单位对废油进行清运处置，保持事故池内空置状态。

加强对操作人员的岗位培训，建立健全的环保管理机制和各

项环保规章制度，落实岗位环保责任制，加强环境风险防范

工作，防止事故排放导致环境问题。

（七）服务期满后的环境保护措施。光伏电站服务期满

后，按国家相关要求，将对电池组件及支架、变压器等进行

拆除或者更换。拆除的光伏组件由生产商回收资源化处置，

废弃逆变器、变压器及蓄电池等设备交由有资质单位处理，

组件支架等钢材可外售给物资回收公司，所有建（构）筑物

及其基础由拆迁公司拆除、清理。光伏组件及设备拆除过程

中应尽量减小对土地的扰动，对于场区内原有绿化土地尽量

保留；组件及设备拆除完毕后，应清除硬化地面基础，对场

地进行适当整理；设立专项资金，采取植被重建的方式对场

区进行生态恢复，种植适宜的乔木、灌木以及草类植被，全

—5—

面复垦。

严格执行环保“三同时”制度，科学设计，规范施工，

达标运行。建设项目竣工后，依法按照国家建设项目环境管

理程序验收，验收合格后方可正式投入运行。如建设项目性

质、规模等发生重大变化，应报审批部门另行审批。

请保山市生态环境局隆阳分局负责组织该项目的环保

现场执法检查和监督管理。

保山市生态环境局

2022 年 3 月 23 日

	            保山市生态环境局
	建设项目环境影响评价

	行政许可决定书
	保山市生态环境局